

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 31.

w Szrodę dnia 16. Kwietnia Roku 1800.

z Paryża d. 29. Marca.

Jeżeli prawdą jest, mówi Morning-Chronicle, iż Cesarz niemiecki tak jest chorym, że wątpią o jego życiu, przeto zdarzenie to może pociągnąć za sobą odmianę najważniejszą dla stanu politycznego Europy, i powinno mieć wielki wpływ do negocyacyow odbywających się w tym momencie między Rzplitą francuzką i gabinetem Wiedeńskim. Sukcesya nie jest jeszcze udecydowaną, Król rzymski nie jest jeszcze obrany, a wzrost rewolucyi francuzkiej także przyczynił odmiany w Rzeszy Niemieckiej, iż wybor Króla rzymskiego stałby się bardzo niepewnym. Wielu mniema, iż kredyt Króla Pruskiego zyskałby pierwszeństwo przed każdym innym kandydatem.

Gazety niemieckie w Westwalii zapewniają, iż między rządem francuzkim i dworem Berlińskim rozpoczęto negocyacyą, której celem jest znaczne rozszerzenie linii demarkacyney. — Niektórzy politycy rozumieją, iż nowej wyprawy angielskiej i rosyjskiej zamiarem jest spuszczenie Państwa Ottomańskiego.

Po sławney batalii pod Zürich, Francuzi zabrali znaczną zdobycz assygnatow moskiewskich, które sobie mało poważano, i przedawano całe ich pakiety za lichą cenę. Niektórzy właściciele posłali te bilety do Hamburga i sprzedali je ztaką korzyścią, iż wielu zyskało po 400 od sta.

Nasze dzienniki a mianowicie Monitor, zbliżają pogłoskę, iakoby nasz rząd pozwolił

niektórym kupcom Londyńskim wywozić zboże z Francyi. Rząd nie zna wcale tych kupcow, i nie będzie przedawać nieprzyjacielowi żywności francuzkich obywatelow. Narod angielski, który stał się ofiarą swych ministrów, żali się wprawdzie; lecz w terażniejszym położeniu Europy jego jest obowiązkiem, utrzymać Francją iako źródło swey pomocy. Anglia zamknęła morze dla handlu narodowego, iey jest winą, iż zboże połnocnych okolic Francyi utracone jest dla południowych, a zatem słuszną jest rzeczą, aby nappierwey uczuła zły skutek swego nie-szczęśliwego postępku.

Oto jest odezwa admirała Bruix, do floty Breteńskiey:

„Pierwszy Konsul zalecił mi, abym wam powiedział, iż jego bacznosc wymierzona jest na wasz los. Chce on nakoniec zagoić rany marynarki. Jego zamiarem jest, porównać sławę siły morskiej z sławą armiow lądowych. Dotychczas doświadczaście wprawdzie bardzo mało skutkow jego troskliwosci, ale to było wypadkiem rozkazujących okolicznosci, a szczególniej wewnętrzney woyny spuszczoney nasze naybogatsze departamenta: Lecz to złe skończyło się już.”

„Mężni marynarze zbliżacie się więc do czasu, w którym wasz los ma być polepszony. Tak jest, bohater trzymający w swych ręku sły rządu, ponieście teraz swoje szczęście do armiow. Trzymając roszczkę oliwną w iedney ręce, a szpadę w drugiej, rozkaże

na czele 200,000 męźnych pokoy Europie, albo zakończy wojnę przez zwycięstwo.”

„Pośpieszamy koledzy! wesprzyć iego szlachetne zamiary. Buonaparte wzywa nas, abyśmy także korzystali ze sławy, którą się armie lądowe pod iego oczami okryły. Chce on, aby Francya, aby cała Europa, wdzięczna nam była za słodki owoc pokoju. Znając was, przyśiągłem pierwszemu Konsulowi, iż iego nadzieie nie będą omylone. Powiedziałem mu, iż w waszey gorliwości, w waszym męśtwie, i w waszey przyiaźni znajdę więcej niż potrzeba do zastąpienia talentow, których nie posiadam. Nareszcie, przyśiągłem mu, iż wy rownie iak i on powrócicie zwycięzcami. Przyjaciele! iakże, nie poprzyśięcież tego samego?”

(podp.)

Bruix.

Nasz rząd zawarł z Rzplita Batawską dnia 15. Stycznia traktat składający się z 6 artykułow, na mocy którego nasza Rzplita usteępuje Batawii za 6 milionow frankow, wszystkich swoich pretensyow i praw possessyow niektórych w kraju Batawskim, także okolic Rauenstein, Megen, Boxmer, majątności Anholt miasta Huyssen i innych miejsc należących dawniej do Elektora Bawarskiego i innych stanow niemieckich w Hollandyi.

Głoszą, że Imperator rossyjski jest także w nieprzyiaźni z nowym Cesarzem Chińskim, i że wojska moskiewskie miały już attak w departamentach połnocnych Chin.

Bywfi Biskupi francuzcy mieszkający w Londynie, bywszy Hrabia Artois i wszyscy emigranci francuzcy obchodzili dnia 15. Marca w kaplicy francuzkiej w Londynie uroczystość pogrzebową na pamiątkę Francuzow poległych w departamentach zachodnich Francyi.

z Paryża d. 1. Kwietnia.

Dzisiaj ma wymaszerować dywizya straży Konsulow do Dijon; taż sama liczy do

1000 ludzi. Pierwszy Konsul wyedzie także między 6 i 8. Kwietnia. Przysposobienie żywności dla wojska w Dijon z niemalemi jest połączone trudnościami, gdyż okolica tamtejsza w samo wino tylko obfituje. Prefekt Geraudet wydał w Dijon proklamacyą, w której między innymi mowi: „Nieprzyjaciele nie chcą dopoty słuchać o pokoju, dopokiby Francuzi nie zostali cofnieni w swoje stare granice; lecz tego żadnym sposobem dopuścić nie można i t. d.”

Czternaście okrętow liniowych, które, iak zapewniam, z pod Brest wypłynęły, kommanderowane będą przez kontr. admirała Gantheaume. Także w wszystkich portach hiszpańskich podwaiają przysposobienia do wojny.

W Calais aresztowano Anglikow, którzy mieli zlecenie skupować zboże w Francyi. Prefekt departamentu Seiny wydał odezwę do ludzi młodych, zachęcając ich aby się udawali do armii odwodney w Dijon.

„Czynności armii tey, mowi on, napelniają ieszcze ukontentowaniem wasze stare lata: czyż nie będzie dla was chlubą zaszczyt wam czyniącą, wspomnieć sobie kiedyś; że i ia byłem żołnierzem pod Buonapartem?”

Spodziewają się tu kuryera z Wiednia. Nadzieie pokoju pomnażają się na nowo; lecz tego mało ludzi z pewnością wygląda.

Głoszą ciągle o projektach, któremi się zatrudniać mają ludzie niespokoini. Osoba jedna, która wczoray była u Ministra Policyi i chciała mieć u niego audyencyą, została natychmiast aresztowaną.

Pod czas rewii na dniu 26. Marca odbytey przedstawił generał Mathieu Dumas pierwszemu Konsulowi kilku ochotnikow huzarow, własnym kosztem umundurowanych. Mundur ich jest piękny i gustowny i nie całe różniący się od munduru lekkiey brygardy, iak z początku mowiono. Szef ich jest

syn generała Dampierre, który legł śmiercią rycerza pod Walencyenes, po obięciu komendy po generału Dumourier nad armią północną.

Przed 3ma dniami wyśiadł człowiek pewien z powozu przed dziedzińcem zamku Thuilleries, gdzie Buonaparte mieszka, udawszy się na dziedziniec z wyniesioną na powietrze szablą, zaczął krzyżeć z całych sił bez przestanku: „Niech żyje Król!” Natychmiast go aresztowano, i znowu na wolność puszczono, gdyż podług opinii doktorów, człowiek ten był pomieszanych zmysłów.

z Frankfurtu d. 1. Kwiet.

W tutejszey okolicy przyszło wczoraj do krwawych utarczek. Austriacy wyparli Francuzow z Wikert i młyna Gerder zwanego. Z obu stron zostało kilku zabitych i rannych; lecz Francuzi musieli się cofnąć. Skoro zaś ostatni przyszedł posiłek z Moguncyi, Austriacy natychmiast znowu się retyrowali.

z Genui d. 15. Marca.

Głoszą, że generał austriacki Melas zakazał pod karą śmierci wszystkim Goralom, naszym sąsiadom, dowozić nam żywność wszelką.

Generał Massena chce ożywić naszą odwagę przez odezwy patryotyczne; lecz już dawno postanowiliśmy walczyć aż do śmierci, przeciw Austriakowi, który nas uważa, iako zdobycz przeznaczoną do wzbogacenia go. Niech Massena i jego wspaniali Francuzi użyją tej samey odwagi w bronieniu nas, iakiey użył Brüne i jego armia przy obronie Batawii, a wsparty będzie przez nas rownym męstwem, i posłuży mu ten sam pomyślny wypadek. Los Medyolanu stoi przed naszymi oczyma, ten obraz okropny przemawia bardziej do naszej niechęci, niż odezwy generała francuzkiego.

z Madrytu d. 10. Marca.

Zaraz po śmierci Piusa VI nastąpioney w Walencyi, Król nasz wydał odezwę przywracającą Biskupom hiszpańskim prawo udzielania dyspensow potrzebnych bez odwoływania się do Papieża, które prawo przywłaszczył sobie Dworzyszki i przynosiło mu więcej 20 milionow realow dochodu.

Większa część Biskupow nie chciała użyć tego pozwolenia królewkiego, i rzecz tę odeślano znowu do rady Kastylskiej. Ale rada odpowiedziała, iż Król pokrzywdziłby prawa swojej korony, gdyby miał zaniedbać przyprowadzenie do skutku dekretu, który wydał. Zdaie się, iż Król chce czekać w tej mierze elekcyi nowego Papieża, i propozycyow, które Kardynał Lorenzana z tego powodu nowemu Papieżowi podać ma. Gdy opinia ludu nie sprzeciwia się bynajmniej temu urządzeniu, przeto jest to dowodem, iż oświecenie w Hiszpanii powiększyło się.

Marquiz Vantagu, Markizowa Villachopa i wiele innych znacznych dam zostało skazanych na wygnanie do Andaluzyi, Katalonii, i Kastylii.

z Wiednia d. 29. Marca.

Podług doniesień z Włoch, Francuzi czynią tam wielkie poruszenia. Zdaie się, iż chcą armią austriacką z dwóch stron atakować. Generał Massena usposabia do tego wojska swoje w Genueńskim, a w Szwajcaryi i Wallii uważają znowu, iż poruszenia wszelkie wojsk francuzkich do tego samego zmierzają końca; lecz armia cesarska jest na obydwóch stronach iak najlepiej urządzona i obserwuje poruszenia nieprzyjaciela iak najszybciej.

Korpus Xiążęcia Kondeusza miał już odmienić mundur rosyjski zielony na angielski ponsowy. Niektóre wieści niosą, iż korpus ten ma znowu wrocić do Rosyi, niektóre zaś twierdzą, iż Imperator miał oświad-

czyt, że go daley nie chce mieć w swoiey służbie.

z Wiednia d. 2. Kwietnia.

Xiąże Karol przyjechał tu 30. Marca.

W tym tygodniu przybył tu Xiąże de Berry, syn Hrabiego d'Artois. Mówią, iż ztąd wyiedzie do Neapolu, gdzie mu ma bydź zaślubiona Xiążniczka III. corka Króla neapolitańskiego.

z Londynu d. 26. Marca.

W wyższej Izbie podał Lord Mulgrave wniosek ściągający się do ułatwienia rozwodow. Jego wniosek zmierzał do tego, aby w przyszłości żądający rozwodu nie był obowiązany stawać przed kratkami Izby wyższej dla bronienia swoiey własney sprawy. Temu wnioskowi sprzeciwiano się bardzo i odrzucono go nakoniec. Lord Auklant mówił przeciwko niemu między innymi, co następuje:

„Zaniedbanie praw obyczajności jest przyczyną wszelkich klęsk, które widzimy w sąsiedzkiej Francyi. Anglia oddaliła to nieszczęście od siebie tym tylko sposobem, ponieważ w niey mniej znajduje się niereligii i nieobyczajności, niż w innych krajach. Owszem żądać będę wkrótce, aby w przyszłości przy każdej sprawie rozwodowej zakazane było obwinionemu powtorne żenienie się.”

Wielki Kanclerz Lord Grenville i Biskupi mówili za koniecznością tego ostatniego wniosku. Wielki Kanclerz twierdził nawet, iż do tego nie potrzeba nowego bilu, lecz Izba wyższa ma tylko ustanowić rozkaz, podług którego żaden rozwód nie będzie pozwolony, bez zabronienia obwinioney stronie nowego małżeństwa.

Sławnemu kompozytorowi Hayden ośiarowano znaczne korzyści, końcem wprowadzenia go znowu do Anglii.

Bawiący się azyatycką literaturą oczekują a uprągnięciem przybycia biblioteki Tippe

Sayba z Seringapathnam, która wkrótce tu przywieziona będzie i w mieszkaniu tutejszey kompanii Indyjskiej złożona zostanie.

Rozmaite Wiadomości.

Generał Mack znajduje się jeszcze w Paryżu.

Z Bern, Freiburg, Ywerdon, Solothurn i Zürich ruszyło wiele regimentow francuzkich ku końcowi przeszłego miesiąca do Renu.

W Wallii spisują ofycyerowie francuzcy plany wojenne w wszystkich okolicach. Rozumieją przeto, iż Buonaparta zamiarem jest, przenieść tam armią odwodną.

Gdy znany generał francuzki Bernadotte zapytany został, czyli poydzie z armią; odpowiedział; Ja nie należę do tych, którzy za armią idą, lecz do tych, których ona zawsze widziała na czele swoim, i którzy przed nią maszerowali.

Dnia 12. Grudnia r. p. umarł w Morawii w dobrach Hrabiego Künburg, człowiek imieniem Ludwik Strzeczek, 119 lat mający. Był on rodem z Czech i utrzymywał się w początkach z pracy rąk swoich, zostając w hucie szklanney w Buchlau, a potem bawił się szynkiem.

Wiadomości Ekonomiczne.

O mieszanii niektórych gatunkow ziemi przy rolnictwie.

Chcąc oczywisty skutek sąsiadowi memu w mieszanii gatunkow ziemi, które sobie przeciwne są w rolnictwie, okazać: kazałem dwa kawałki roli sobie przeciwne, tym sposobem uprawiać: wzięwszy ziemię ziednego kawałka roli, kazałem na drugą czyli inny kawałek roli, a z tey znowu, na pierwszy kawałek dobrze naładowanych wozow przewieść.

Pierwszy kawałek roli, do doświadczenia tego, wybrałem sobie górne pieśki, które tak już przez się były osłabione, że trzecie ziarno z siebie wydawać niechciały: dla mnie zaś był przyległy i dogodny, że się ten grunt zmocnił, a poniżej leżące grunta lepsze, przez swoy pierwszy wydmuch tych, nieupodlił. Drugi kawałek roli przeciwny pierwszemu był grunt tłusto gliniasty i iel w sobie mający, który przy mokrych czasach pod pługiem arcy ciężko się rozdwoił, i tylko same były gruzy, przy suszey zaś wcale pługiem wiechać niemożna było; iedynie tylko flosowną porę przypilnować musiano, imacey przy swej dobroci nie naylepsze wydawał, żniwa.

Do obydwóch tych z osobna wziąłem wysiewu szefla żyta Berlińskiej miary do przedfiewiętego doświadczenia. Prawie nadto, abym o tym mówił: że na tych górnych piaskach, gdzie glina kazałem przewieść i rozrzucić do kilku cali wysokości, potrzęsnawszy potym krotką mierzwą, nad podziwienie już wpierwszym roku, z siebie wydały urodzaje; tak, że każdy z moich sąsiadów się zdziwił, i tego sięgał sposobu. Żyto na tych gruntach zasiane, było osobliwsze, czyste, wyniośte, i w ziarnie wielkie.

Na tym tłusto skalistym gruncie, na który kazałem przewieść piaski, abym przez wilgoć wciągnioną skalistość i iędrność iego z natury umniejszył, nie miałem tyle zysku, iak na pierwszym; ile mieszanie w tey mierze tu trudniejsze przez oranie i ustawiczne włoczenie, niżeli w lekkiej roli; gdzie się tylko glina zaoruie i przez wilgoć przyzwoitą do wydania urodzaju, przyspiesza. Sąsiedzi ci, którzy z mego sąsiedztwa tego poiąć nie mogli, że i w tym swoje znaleźć może szczęście? Szzydili na początku z sposobu mego myślenia; a gdy liczba w tey mierze świata tego na nieszczęście iest niemała; przeto śmiano się w całej okolicy na głos, z tym

dotatkim? On chce lepiej rzecz te zrozumieć, niżeli inni ludzie, tylko patrzcie, iak popsuł te śliczne pola! Połowę tego tęgiego gruntu, kazałem mierzwić, a na drugą połowę iak wyżej wspominałem, tylko ow piasek przewieść; w pierwszym roku obydwate miejsca pszenicą zasiałem razem pod iednostayną uprawy roli, gdzie w pierwszym roku z tey części, która była mierzwiona roli, prawie drugie tyle miałem zysku przez urodzaje, niżeli z tey, która piaskiem była zawieziona.

W drugim roku znowu zasiałem te same pola ięczmieniem, gdzie mało w urodzajach widziałem różnicy; iednakowoż tam gdzie mierzwa była, nad połowę przenioło w ziarnie. W trzecim zaś roku kazałem całe to pole perkami zasadzić, a tu dopiero wydała ta połowa, która piaskiem była zawieziona nad trzecizną więcej zysku, niżeli ta, która mierzwią była podsycana. Pszenica w roku czwartym, a ięczmień w roku piątym, choć pozorniejsze gdzie były w urodzajach i w części tey piaskiem wywiezionej prawie więcej, niżeli tam gdzie mierzwa była: zysk przyniosły; szyderstwem w tey mierze bawiący się dawniej, zaczęli przestawać na moim zdaniu, i naśladowali mnie.

Zdaie mi się, iż doświadczenie, to iest: doskonałe i wyrozumiałe, tak, że nayprościeyszy rolnik poimać może, i co mieszanie ziemi sobie przeciwne w rolnictwie, za zysk przynosić mogą: aby i w roku każdym podług aury z osobna, nawet nieomylny i dogodny, w gruncie średnim, który mieszanie piasku z gliną, z natury nieposiada pulchność, był chwapliwie posilony: wydawał skutki.

Chociaż w tey mierze polepszenia gruntu gorszego, mieszanie poprzednicze za rzecz mam trwałą; iednakowoż nie iest myślą moją w tey rzeczy rolnikowi dać poznać, że raz zmieszawszy role złą z dobrą, już więcej iey

gnoić nienależy: bo glina, ieł, i piasek przez się, nigdy z siebie niewydawiają rośliny korzyste; bo tylko utrzymują część pory, którą z natury każdy gatunek posiada pokrzepiając wilgocia przyzwoitą frukt, czyli urodzay. Mierzwienie iednak utrzymuje przy dobrej urce tę część roli, przez pomieszanie się do wydawania większych pożytkow. Bierzmy teraz, do pomieszania gruntu ziemie wapienną: i zawoż my polę; iako to: marglem, wapnem kamiennym albo gipsem, to każdy gatunek ziemi w swoim oznaczeniu przyzwoitym przezeń dozna polepszenia; i tak: na przykład kiedy się mierzwa wywozi na grunt mniej potrzebującego pożywku ile ciało tego gruntu posiada mocy: przez posilenie saletrą, albo popiołów wapiennych plus minus skutki okazuje.

Ja mówię tak: kiedy tylko wymienione gatunki ziemi przyzwoicie cierpiące się, iako to: ieł z wapnem i piaskiem, albo wydmuch z marglem piaszczystym, lub gipsem i iełem, a nareście na goły nieurodzayny piasek, te wywożą się, to niniejsze gatunki wapno, margiel, i gips: iednakowóż nie inne przynoszą skutki, tylko przez lat kilka iak gdyby zwyczajnym gnoiem mierzwiono.

Dla tego w zwyczaj poszło, ganić margiel, od tych, którzy nieznając skutki, przy opacnym swym mniemaniu, niecierpią go: iż margiel wycięcza swym gorącym trawieniem grunt i robi go iałowym: tak dalece, iakoby przez lat kilka musiał grunt leżeć odłogiem, ile mniej urodzayny. Jak omylny ten przesąd, snadno każdego przekona? kiedy się naprzykład, tłusty margiel iełowy, na grunt piaszczysty: a piaszczysty margiel na grunt iełowy przewozi się; byle by tylko był uważany prawdziwy gatunek cierpiący tej materyi, zmieszanie ziemi. Margiel bardzo łatwy do poznania, iako to: ieł biały i biało-finy albo żółtawy; gdy wysuszony kładąc go w wodę piiani się nawet kwasnością na-

kształt octu, a czym bardziej się margiel piiani, tym ieł lepszy; margiel iełowy nie posiada w swym ciełe piasku, tak iak piaszczysty margiel zrzadka albo wcale nie iełu posiada. Z trudna w generalności może znaleźć przez się czysty margiel, iednakowóż moc ciała iego w mieszaniu z ziemią, przez wyżey wspomniane gaszenie wodą, poznać może; zkad oczywiście okazuje się w iakiej wielości na pola przewiezionym być może. Jednakowóż przestrozę bardzo ważną tu w tej mierze kłaść muszę, a ta ieł takowa: kiedy naprzykład ieł ma być przewieziony na inne pole, aby cztery lub pięć cali wysokości w sobie zabierał, uważać zatym należy, aby na początku tylko połowa predestynacyi iego była przewieziona, a na drugą połowę, we trzy lub cztery lata przewieść należy, a tym największy przynosi pożytek.

Gdy margiel i ziemia wapienna do poprawienia łąk służy, przeto i tu należy mieć wzgląd, aby nie tłusto iełowy margiel, na łąki z swej natury tłuste, był takowy przewieziony, albo piaszczysty margiel na łąki piaszczyste; owszem, tęszy na słabsze, a słaby na tęsze przewiezionym być powinien łąki, margiel: tak iak względem pol wyżey się wspomniało.

Tym sposobem używanie marglu naylepszy nie przynosił skutek: z wiosny każe kopać margiel, który przez lato na kupie leżeć musi, w iesieni albo zimie na łąki lub w pole wywozić każe, gdzie przez całą zimę leżeć powinien; z pozimku albo z wiosny każe ten rozrucony margiel włoczyć w zdłuż i szerz na polu, a na łąkach rzadko rozrzuciwszy wyrownać. Kto w tej mierze gnoienie marglem doznawał skutki zechce, powinien przez lat trzy consecutive doświadczyć.

Przestroga. Pokazał się w Gnieźnie fałszywy talar mający na sobie wybity rok 17 B. 81, który bardzo łatwo od dobrych talarow poznać mo

żna, ponieważ Armatura i orzeł, prawie nieznaczne i iedno w drugie ścięsnione są, równie iak słowa Ein Reichs Thaler złe wybite. Znacznie też różni się portret, osobliwie co do Laurow i napisu około niego. Napis Fridericus Borussiae Rex iest za blisko brzegu grubo nie gładko i w tym sposobie ściągionno wyrażony, iż litera F we włosy portretu wciągnio na prawie nieznaczna iest, potem też obrączka nie ma przyzwoitey grubości i prawie żadney wartości te talary nie mają. A że są też takowe fałszywe talary liczbami roku 1765, 1770, 1779 i 1786, przeto przefstrzega się publiczność, żeby onych nie przyimowała. Dan w Poznaniu dnia 25. Marca roku 1800.

Kamera Woytkowo Ekonomiczna JK. Mci Pruss. Południowych.

Obwieszczenie. Stosownie do zaszłego obwieszczenia pod dniem 25. Lutego r. b., mocą którego wszyscy szynkowaniem piwa lub wodki bawić się chcący, i ktorzy dotąd szynkowali, konsens na to mieć i przed Jmć Panem Radzcą Schoenfeld w sessjonalney izbie zrana o 8 do 9 po obiedzie zaś o 2 do 3 godziny meldować się powinni. Termin więc takowy do 20. t. m. prolongowany, aby w przeciągu tego czasu niezameldowani się stawili, w przeciwnym razie uważani będą, iakoby się dawania piwa lub wodki odrzekali, a zatym szynk im zakazany zostanie. W Poznaniu dnia 1. Kwietnia roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruss. Połud.

Obwieszczenie. Najiaśniejszy Krol Jmć Pruski Pan nasz naymilszy raczył łaskawie pozwolić, żeby oprócz sukman czyli sukien chłopkich, w Molkwie z grubey podtey wełny robionych, także sukmany tegoż gatunku w krajach Cesarzsko-Krolewskich fabrykowane, za opłaceniem cła po 4 od sta, oprócz akcydensu do Pruss-Południowych wprowadzać wolno było. Uwiadomia się więc o tém publiczność stosownie do doniesienia dnia 22. Września 1798 roku wydanego, ninieyszém obwieszczeniem. Dan w Poznaniu dnia 5. Kwietnia roku 1800.

Kamera Woytkowo Ekonomiczna JK. Mci Pruss-Południowych.

Obwieszczenie. Przy nastłym ciepłym powietrzu przypomnia się ninieyszym wszystkim ogrodow posiadającym, aby niezwłocznie do obierania drzewa z wąsionek przystąpili, pod uniknieniem kary 2 talerów, zwłaszcza zaś na rozmnażaniu się

wąsionek w gniazdach mieć pilne baczenie i one zniszczyć. W Poznaniu dnia 28. Marca 1800.

Magistrat JK. Mci Pruss. Połud.

Citatio creditorum. Jego Krolewskiej Mości Regencya Południowo-Pruska w Poznaniu, stosownie do żądania konsyliarza kryminalnego i Justycy kommissarza Neumana, iako kuratora Urodz. Ignacemu Natęcz Kęszyckiemu (Natęcz Kęszyckiemu) pod niebytność swoją przydanego zapożywa tegoż Urodzonego Ignacego Natęcz Kęszyckiego) z powodu pretensyi 20,000 złotych polskich przez Urodz. Franciszka Święcickiego generała, torem prawnym do niego uroszczoney ninieyszym pismem po drugi raz, aby rachując od dziś dnia w przeciągu 6 miesięcy a naydaley na terminie dnia 30 Sierpnia 1800 roku przed deputowanym konsyliarzem Regencyi Hoeningem pod upadkiem wyznaczonym na tuteyszey Regencyi, albo osobiście albo też przez pełnomocnika prawnego, plenipotencyą dostateczną mającego, stawit się, i względem osnowy skargi, iako też wyszczególnionych w oneyże okoliczności dał się dokładnie wyrozumić, nienaniew wszelkie ku roztrząśnieniu sprawy dostatecznemu zmierzające wiadomości według swejey naylepszey wiedzy i stosownie do prawdy opowiedział, i wszelkie w ręku swoich znajdujące się dokumenta i inne pisma, ktore do objaśnienia rzeczy służyć mogą, z sobą na miejsce zabrał a potym dalszych krokow prawnych oczekiwał, w przypadku zaś omięszkania swego spodziewał się iż okoliczności w skardze przytoczone za przyznane i przyłączone do teyże dokument za uznany poczytany będzie, tudzież, iż to co z onych okoliczności podług prawa wypadać będzie, względem niego przez wyrok uknować miany ustanowione i do exekucyi przyproawdzone zostanie. W Poznaniu dnia 8. Stycznia roku 1800.

JK. Mci Regencya Połud. Pruska.

Citatio creditorum. Wiadomo czyni się publiczności, iż gdy na majątku Anastazego Tauszańskiego, bywszego tuteyszego winiarza konkurs wierzycieli rozpoczęty został, teraz wezwanie wszystkich wierzycieli nastąpić ma. Zapożywiają więc wszyscy niewiadomi wierzyciele, którzy iakowe pretensye z ktoregokolwiek źródła wynikające do masy mieć sądzą, aby na terminie generalnym likwidacyinym na dzień 9. miesiąca Czerwca roku bieżącego o godzinie 9. przed południem przed JP. Affefforem Bolz, na ratuszu w izbie sądowej wyznaczonym, osobiście lub przez dostatecznych pełnomocnikow, do czego tym,

którzy tu nie znani są, JP. Beyer i Neumann; konsyliarze kryminalni podają się, stanęli, i swoje pretensye dowodami wiary godnemi okazali, którzyby zaś na powyższym terminie niestawili się, spodziewać się mają, iż oni z swoimi pretensyami do masy prekludowani zostaną, i wieczne milczenie im przeciw innym wierzycielom, którzy z masy zaspokoieni zostaną, nakazane będzie. W Poznaniu dnia 13. Listopada roku 1799.

Sąd mieyski JK. Mci Pruss-Połud.

Do zadzierżawienia. Podaie się do wiadomości powszechney, że miasta Kalisza dziedziczna wieś i folwark Tyniec z przyległościami, znowu na sześć lat po sobie idących, to jest: od Ś. Jana roku bieżącego 1800 aż do Ś. Jana 1806 in terminis dnia 17. i 24. Kwietnia i 1. Maia publicznie więcej dającymu w dzierżawę puszczone bydź mają. Mający ochotę dzierżenia upraszają się w tych terminach, i nayosobliwiey in ultimo termino zrana o godzinie 9. do izby sefłyi magistratu przybydź, anszlag i kondycye generalne rewidować, podanie swoje ad protocollum podać, na złożenie kaucyi i inne rzeczy się explikować, po czym więcej dającymu, po nastąpioney naywyższej approbacyi w sześćdziesiątą arendę puszczone będą. W Kaliszu dnia 1. Kwietnia roku 1800.

JK. Mci Magistrat.

Do zadzierżawienia. Donosi się publiczności, iż dwa gościńce, Kaliski i Zduński nazwane do administracyi Krotoszyńskiej należące, od Ś. Jana r. b. plus offerenti w wieczną dzierżawę wypuszczone bydź mają. Termina do licitacyi względem Zduńskiego gościńca wyznaczają się na dzień 24. Kwietnia i 8. Maia, a względem Kaliskiego gościńca na dzień 19. i 30. Maia r. b. przed urzędem sprawiedliwości w Krotoszynie. Mający wolą do zadzierżawienia tych gościńców mogą się na przerzeczone terminy jstawić, iak wiele dać chcą do protokołu oświadczyć i dokładniey się zainformować o kondycjach tego zadzierżawienia od tego urzędu. Dan w Poznaniu dnia 6. Kwietnia roku 1800.

Kamera Woyskowo-Ekonomiczna JK. Mci Pruss Południowych.

Do sprzedania. Sąd mieyski JK. Mci miasta Poznania wiadomo czyni publiczności, iż folwark Urodzonych Bardzkich, na przedmieściu Ś. Woyciecha leżący, na summę 1783 tal. 12 dobr. gr. 6 fen.

urzędownie otaxowany, podług urzędzenia pupillarnego collegium JK. Mci tuteyszego pod sprzedaż publiczną podpada, do czego termina licytacyi na dzień 17. Marca, 17. Kwietnia, a mianowicie termin ostatni i zawity na dzień 19. Maia roku przyszłego o godzinie 9. przed południem przed JPanem Ruediger sądu mieyskiego assefforem są wyznaczone. Wszyscy więc mający ochotę kupna i będący zdolni do posiadania wzywają się, aby na powyższych terminach stanęli, swoje ceny do protokołu podali, a naywięcey podający spodziewać się ma, iż iemu folwark ten po zasłętej approbacyi pupillarnego collegium iako naywyższego sądu opiekuńskiego przysądzony będzie. W Poznaniu dnia 28. Grudnia roku 1799.

Do sądu mieyskiego wyznaczeni Dyrektor i Assefforowie.

Do sprzedania. Dobra Brzeskie w departamencie Kaliskim w powiecie Sadeckim, 2 mile od Łaska, i 2 mile od Sieradza leżące precz dobrego gruntu w znaczne łaki i dostatek drzewa oraz podanych, iakoli też w propinacye i młyn wodny obfitujące, gdzie nawet ieszcze melioracye korzystne mogą bydź poczynione, mają bydź z wolney ręki na terminie dnia 26. Maia r. b. o godzinie 9. z rana in loco więcej dającymu sprzedane. Zaczem mający chęć kupna mogą się wspomnionego dnia w Brzeskim znajdować i spodziewać się, iż temu, który one naylepiey i nayprzyjemniey zapłaci zadeklaruje się natychmiast sądownie przyderzone i na Ś. Jan r. b. oddane zostaną. W Lipku pod Wartą dnia 6. Kwietnia roku 1800.

Oppeln Bronikowski J. K. M. Pruss-Połud. Landrath Powiatu Warcińskiego.

Aukcy. Podaie się niniejszym pismem do wiadomości, iż z rozkazu J. K. M. Kollegii Pupillarnego w Poznaniu ma bydź pewna część ruchomości po niegdy Urodz. Antonim Mańkowskim, dziedzicem Baborowka pozostających, składająca się z złota, srebra, porcelany, szkła, ceny, miedzi, metalow, mosiądzu, blachy, żelaza, bielizny, pościeli, sukien, narzędziow gospodarskich, broni i książek, dnia 5. Maia r. b. iako też następujących dni publicznie więcej dającymu za gotową natychmiast zapłatę w grubey monecie w Baborowku pod Szamotułami sprzedana. Aukcyą każdego dnia zaczynać się będzie z rana o godzinie 9.